2008 年 3 月 10 日

報道関係各位

楽天株式会社

ミニストップ株式会社

楽天とミニストップが「楽天ブックス＠ミニストップ受取便」について業務提携

～全国のミニストップで楽天ブックス全商品の受取りが可能に～

楽天株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：三木谷 浩史、以下 楽天）とミニストップ株

式会社（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：横尾 博、以下 ミニストップ）は、「楽天ブック

ス＠ミニストップ受取便」について本日、サービス開始に向け合意しましたのでお知らせいたします。

「楽天ブックス＠ミニストップ受取便」は、「楽天ブックス」で取り扱う書籍・CD・DVD など約 200

万点の商品が対象となり、時間にとらわれることなく全国の「ミニストップ」1,895店舗（2008 年 2

月末現在）で受け取りおよび支払いができるサービスです。決済手数料ならびに配送料は無料（※当

面実施）で、ミニストップの店舗・物流網などを活用することで同サービスの提供を実現いたします。

サービス開始は PC 版およびモバイル版ともに 2008 年 5 月下旬を予定しております。

「楽天ブックス」コンビニ店頭受取において楽天が提携するコンビニエンスストア事業会社は、こ

のたびのサービス開始により3社となります。イオンのコンビニエンスストア「ミニストップ」が加

わることで、約15,000店（※）という日本最大級のコンビニエンスストア受け取り拠点を保有する

ことになります。

楽天とミニストップは、地域に根ざしたコンビニエンスストアでの受け取りにおける選択肢を増や

すことでお客さまの利便性向上を図るとともに、今後もネットとリアルの垣根を越えたサービスの拡

充を図ってまいります。

■□■ 「楽天ブックス＠ミニストップ受取便」サービス概要 ■□■

◆導入スケジュール：2008 年 5 月下旬予定

◆対象店舗：ミニストップ 1,895 店舗（2008 年 2 月末現在）

（一部店舗の状況により本サービスの取り扱いのない店舗があります。）

◆取扱商品：「楽天ブックス」で取り扱う書籍・DVD・CD・ゲームソフトなど約 200 万点

◆サービス内容：

・「楽天ブックス」で購入した上記商品を、最寄りのミニストップ店舗にて 24 時間受取ることができ

ます。（送料無料）

・商品受け取り時に現金での代金引換扱いの支払いが可能です。（代金引換手数料は無料）

◆受取手順：

[１]商品到着時にメールにて通知いたします。

[２]店頭にて『コンビニ受取注文番号』と『お客さま氏名』を確認の上、商品の引渡しをいたします。

◆店頭保有期間：１週間 （保有期間を超える前に、お客さまにメールにて通知いたします。）

◆操作フロー図：

※楽天ブックスがコンビニ受取便を実施する 3社の最新の公開店舗数を合計したものです。一部対応

対象外店舗も含まれます。

ミニストップ株式会社 会社概要

【事業内容】 コンビニエンスストア「ミニストップ」のフランチャイズチェーン運営事業

【設 立】  1980 年 5 月 21 日

【本 社】  東京都千代田区神田錦町 1-1

【代表者】  代表取締役社長 横尾 博

【資本金】  74 億 91 百万円（2007 年 2 月末時点）

【店舗数】  1,728 店舗（エリア FC を除く）（2008 年 2 月末時点）

楽天株式会社 会社概要

【事業内容】 総合インターネット・サービス

【設 立】  1997 年 2 月 7 日

【本 社】  東京都港区六本木 6-10-1

【代表者】  代表取締役会長兼社長 三木谷 浩史

【資本金】  107,453 百万円（2007 年 12 月 31 日現在）

【本件に関するお問い合わせ先】

楽天株式会社

CMOオフィス サービス広報チーム 横井・松本

TEL：03-6387-0147

E メール：pr@rakuten.co.jp

ミニストップ株式会社

経営企画室 ＩＲ・広報 菅原・山盛

TEL:043-212-6477